
כ"א באדר ב' תשע"ו | 31.3.2016 04

ושוב מכים 
הרפורמים

| הרפורמים מממנים מחקרים שיאפשרו ל כשר  לא  מחקר   

שעה ארוכה חבטו הדוברים בוועדת הכלכלה של הכנסת בנציג 
הרבנות ] הקרדום: מחקר של משרד האוצר הטוען כי מונופול 

הכשרות של הרבנות הראשית הוא גורם משמעותי ביוקר 
המחיה בארץ ] ארגון 'חותם' מפרסם מחקר נגדי וטוען: "מתנהל 
קמפיין נרחב בשיתוף גופים רפורמיים לערער את הרבנות 
הראשית על מנת לפתוח את תחום הכשרות לכל דכפין" ] 
האם בקרוב תחלק הרבנות הראשית בין 'כשר' ל'כשר למהדרין'?

אליהו אקרמן

תוכ־ פרסמה  כחודשיים  לפני 
העיתונאית  של  'המערכת'  נית 
דרמ־ תחקיר   - חיימוביץ'  מיקי 
הנגרמים  הנזקים  את  שחשף  טי 
'מונופול  בגין  למשק  כביכול 
הראשית  הרבנות  של  הכשרות' 
לישראל. על פי התחקיר שהכה גלים, העובדה שכל 
מוצר מזון או בית עסק המעוניינים בתעודות כשרות 
חייבים לעבור דרך הרבנות הראשית, מייקרת את 
התהליך באחוזים ניכרים וגורמת למשק הישראלי 
ש"ח  מיליון  ל-600  בין 300  שנעה  עלות מיותרת 
דברים  על  מחלקיו  בכמה  התבסס  התחקיר  בשנה. 
שנמסרו מטעם גופי כשרות 'אלטרנטיביים', אך מר־

בית הנתונים והחישובים הכלולים בו לקוחים מדו"ח 
ראשון מסוגו שנערך על ידי משרד רואי חשבון לפי 
בקשת האוצר, במטרה לאמוד את העלות הכוללת 

של הכשרות למשק הישראלי. 
כעת מתברר שהתחקיר העיתונאי כמו גם הדו"ח 
מלהיות  רחוקים   - מבוסס  הוא  שעליו  המקצועי 
מגמה מובהקת בימים אלה מצד  תמימים. "קיימת 
כמה גופים הפועלים במרץ, לכרסם את מעמדה של 
הרבנות הראשית בכל התחומים ובהם גם הכשרות", 
אומר עמיטל בראלי - מנכ"ל ארגון 'חותם'. לדבריו, 
את המגמה הזו מובילה חברת הכנסת רחל עזריה 
לביטול  הפועל  מיוחד  לובי  גיבשה  שאף  (כולנו) 
חוק ההונאה בכשרות. לצורך כך היא אף רתמה את 
משרד האוצר, הנמצא כידוע גם בידי נציגי 'כולנו', 
כי  טוען  הוא  שבו  בנושא  מיוחד  דו"ח  הוציא  וזה 
הכשרות הממלכתית היא הגורם המייקר את המ־

חיה בישראל, ובשם 'התחרות בשוק הכשרות' צריך 
לבטל את 'מונופול הכשרות' של הרבנות הראשית.

הדו"ח, שהוכן על ידי משרד רואי חשבון אבר־
מזון יורם ושות', עולה לדיון בוועדות כנסת שונות 
ומתייחסים אליו כמקור אינפורמציה אמין ומהימן. 
בוועדת הכלכלה של הכנסת בראשותו של ח"כ איתן 
טענו  ובו  הדו"ח  בסיס  על  מקיף  דיון  נערך  כבל, 
בלהט נציגי ארגונים המתנגדים לרבנות כי מונופול 
לאחר  בארץ.  המחיה  ליוקר  הסיבה  הוא  הכשרות 
שעתיים של התקפות רצופות, קם להגיב נציג הר־

בנות אלא שאז התברר שהזמן נגמר... לנציג הרבנות 
הובטח שהוא יזומן שוב לדיון נוסף, הזמנה שהוא 
ממתין לה כבר חודשיים וקרוב לוודאי שלא תבוא. 
"גורמים שונים שיש להם אינטרס בשינוי המצב 
היא  שהרבנות  הזה  הדו"ח  בשם  טוענים  הקיים 
האשמה ביוקר המחייה בארץ", אומר בראלי. "הם 
תופסים טרמפ על סוגיית יוקר המחיה, שהיא בעיה 
אמיתית בהחלט, ומנצלים אותה כדי לנגח את ממסד 

הרבנות". 
לדברי בראלי, ראשיתו של המדרון החלקלק - 
היועץ  שהעניק  דופן  ויוצאת  תקדימית  בפרשנות 
לע־ בתגובה  ויינשטיין,  יהודה  לשעבר,  המשפטי 
על  ומדינה.  לדת  הרפורמי  המרכז  שהגיש  תירה 
פי ויינשטיין, למרות חוק ההונאה בכשרות רשאים 
בעלי מסעדות להציג את העסק כמאושר מטעם גופי 
כשרות פרטיים ואין בכך הונאה כל עוד יופיע כיתוב 
הראשית  הרבנות  מטעם  אינה  במקום  שהכשרות 
לישראל. "מדובר בתקדים חמור המנוגד לעשרות 
פסיקות משפטיות קודמות. התקדים הזה עלול לש־

מוט את הקרקע מתחת לכל מושג הכשרות בישראל 
וליצור אנרכיה גמורה שהניזוקים הראשונים שלה 

יהיו ציבור צרכני הכשרות עצמו".

כשרות כבקשתך
"חוק האונאה בכשרות" שהתקבל בכנסת בתשמ"ג 
קובע כי הרבנות הראשית היא הגוף היחיד בארץ 

שיש לו זכות להעניק תעודת כשרות. פירוש הדבר 
שאדם המציב בפתח חנותו שלט 'כשר' שאינו מגו־
בה על ידי אישור הרבנות, עובר על החוק וצפוי 
חושפים  הרבנות  פקחי  חודש  בכל  ואכן,  לעונש. 
עשרות מקרים של זיופי כשרות ומטילים על הע־

הנמצאים  גם מוצרים  החוק  בגלל  קנסות.  בריינים 
בהשגחת גוף כשרות פרטי כדוגמת גורמי הכשרות 
החרדיים, זקוקים בנוסף גם לאישור כשרות מטעם 
הרבנות. מנגד, החוק מונע מצב שבו גוף חילוני או 
לכל  תעודות  ומנפיק  כשרות'  'ועד  מקים  רפורמי 
דכפין תוך הטעיית הציבור התמים שדיני כשרות 

אינם נהירים לו.
בעלי  שונים  גופים  בעיני  לצנינים  הוא  זה  מצב 
אג'נדה פוליטית או מסחרית המבקשים ליצור כש־
רות 'אלטרנטיבית'. התופעה קיימת במיוחד באזור 
לראות  ניתן  האחרונות  שבשנים  היכן  ירושלים, 
בעל  הצהרת  לפי  כשרות  תעודת  המספקים  גופים 
העסק ללא כל פיקוח או השגחה, כשהכל מבוסס על 
אמון ביושרתו של בעל העסק. גופים אנטי-דתיים 
ופועלים  זו  למגמה  חברו  הרפורמית  התנועה  כמו 
במרץ כדי לקעקע את הבלעדיות של הרבנות בת־

חום הכשרות.
"צריך להסתכל על התמונה האסטרטגית הגדו־
חלק  היא  הכשרות  בנושא  שהמתקפה  ולהבין  לה 
ממערכה הרבה יותר גדולה שמטרתה להחליש ולע־

רער את עצם מוסד הרבנות הראשית", אומר בראלי. 
"הדבר שהכי מרגיז את מתנגדי המדינה היהודית 
המובהק  הממלכתי  הסמל  הראשית,  הרבנות  הוא 
לכך שישראל היא מדינה בעלת צביון יהודי. אנ־
חנו מזהים כוחות רבי-עוצמה שיש להם עניין בה־
חלשת הרבנות גם בתקשורת גם בזירה המשפטית 
וגם בתחום החקיקה. המגמה הזו באה לידי ביטוי 
לחתור  ונשנים  חוזרים  בניסיונות  הכשרות  בתחום 
תחת יכולתה של הרבנות לפעול ולאכוף סטנדרטים 

כשרותיים". 

"מעבר לשאיפה בשינוי צביון המדינה, יש כאן 
גם פגיעה בזכויות הפרט", מוסיף בראלי. "שאיפתם 
בתחום  רגולטור  יהיה  שלא  היא  אלה  גורמים  של 
הכשרות, וכל אחד יוכל לכתוב על בית העסק שלו 
שהוא כשר לפי השקפת עולמו. זו תופעה שאין לה 
אח ורע בשום תחום אחר. איש לא מציע שבתחום 
המשפט או הרפואה, למשל, כל איש הישר בעיניו 
יעשה, וגם יוכל לפתוח מרפאה ולהציג את עצמו 
והכל  השאיפה,  זו  הכשרות  בתחום  אבל  כ'רופא', 

במטרה להחליש את הרבנות הרשמית".
כאמור, תופעה זו התחילה במיוחד בירושלים עם 
הקמת גופים המציעים כשרות על בסיס אמון והכ־

רות עם בעל הבית. "כמובן שבנושאי מע"מ או מס 
הכנסה לא מסתמכים על אמון אלא קיימת מערכת 
אכיפה ופיקוח, אבל בנושא כשרות כולנו אמורים 
העסק..."  בעל  של  ומהימנותו  יושרתו  על  לסמוך 

מציין בראלי.
בשנת 2015 הוגשה עתירה לבג"ץ בדרישה שה־
המציגים  עסקים  על  קנסות  להטיל  תפסיק  רבנות 
הרבנות. הרבנות  באישור  השגחה שלא  תעודת 
התנגדה בנימוק שהדבר יטעה את הציבור ופנתה 

ראשוןפרסום 
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